
  

                                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
∆ΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της µε αριθ. 22/2012 συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων.    
Αριθµ. Απόφ. 240/2012   
 
                                                         
                                               

               ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Έγκριση αριθµού αδειών άσκησης 
υπαίθριου στάσιµου και πλανόδιου 
εµπορίου»  

Στα  Τρίκαλα σήµερα την  27η  του µηνός Σεπτεµβρίου του έτους 2012, ηµέρα 
Πέµπτη και ώρα 13:00 µ.µ. συνήλθε σε τακτική δηµόσια συνεδρίαση στο 
δηµοτικό κατάστηµα η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων, ύστερα 
από την µε αριθ. πρωτ. 56955/21-09-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
της, που επιδόθηκε και δηµοσιεύθηκε νόµιµα, σύµφωνα µε  τις διατάξεις του 
άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
µελών βρέθηκαν παρόντα οκτώ (8) µέλη  
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Κολότσιος Απόστολος Πρόεδρος 1. Τσίνας ∆ηµήτριος Μέλος                        

2. Πολυµερόπουλος Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος   

3. Καραγεώργος Ηλίας                    Μέλος  

4. Τσιάνας Βασίλειος                          »  

5. Τσόγιας ∆ηµήτριος                         »  

6. Μισυρλής Αχιλλέας                         »   

7. Αναστασίου Χρήστος                      »  

8. Τσιτσιούλας  Χρήστος                     »   

  Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο Πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας Τρικκαίων 
κ. Κωνσταντός Χρήστος ο οποίος προσήλθε. 
  Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την δηµοτική υπάλληλο Ευαγγελή Μαντά. 
 
  Ο κ. Πρόεδρος εισηγούµενος το 5ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
της Επιτροπής α) την από 21-9-2012 εισήγηση της ∆/νσης Εµπορίου του 
Τµήµατος Αδειοδοτήσεων η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ:  « Εισήγηση για έγκριση αριθµού  αδειών άσκησης  υπαίθριου  
                στάσιµου & πλανόδιου  εµπορίου». 
                                      
  Έχοντας υπόψη: 

 
1)Το Π∆ 254/16-12-2005 ΦΕΚ 307Α « Ρύθµιση υπαίθριου εµπορίου( πλανόδιου & 
στάσιµου) » . 



  

2) Το άρθρο 83 του Ν.3852/2010 «Αρµοδιότητες συµβουλίου δηµοτικής 
κοινότητας». 
3)Τον Ν. 2323/1995 «Υπαίθριο εµπόριο και άλλες διατάξεις». 
4)Το Ν. 3377/2005 (ΦΕΚ. 202/Α/19-08-2005) «Αρχές και Κανόνες για την 
εξυγίανση   της λειτουργίας και την ανάπτυξη βασικών τοµέων του Εµπορίου 
και της αγοράς».  

  5) Την εγκύκλιο Α2-2024/16-12-2011 της Γ. Γ Εµπορίου « Λειτουργία λαϊκών 
αγορών, των Περιφερειακών ενοτήτων της χώρας, αρµοδιότητες κτλ.» 
  6) Την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4038/12 (ΦΕΚ 14/02.02.2012 Α')  
  7) Την  εγκύκλιο  του  Υπ. Αναπτυξ. Ανταγ. & Ναυτ. Κ1 – 961/03.05.2012 
«∆ιευκρινήσεις για  την  εφαρµογή του άρθρου 14 του ν. 4038/2012». 
                                
     και Επειδή :     
Σύµφωνα µε το άρθρο 1 παρ 5 του Ν.3377/2005 αρµόδιο για τη χορήγηση της 
άδειας άσκησης υπαίθριου στάσιµου εµπορίου είναι το κατά τόπο δηµοτικό 
συµβούλιο, κατά περίπτωση.  
Οι άδειες ισχύουν για µία τριετία, είναι προσωποπαγείς και δεν επιτρέπεται να 
µεταβιβασθούν, να εκµισθωθούν ή να παραχωρηθούν κατά χρήση. 
Η άσκηση του υπαίθριου στάσιµου εµπορίου επιτρέπεται µόνο σε θέσεις που 
καθορίζονται και οριοθετούνται από τους δήµους, στο χώρο της δικαιοδοσίας 
τους ύστερα από πρόταση της δηµοτικής κοινότητας. 
Οι θέσεις άσκησης της παραπάνω δραστηριότητας πρέπει να βρίσκονται εκτός 
Λ.Α και σε απόσταση 150 µέτρων από τα άκρα αυτών. Να µην βρίσκονται σε 
µικρή απόσταση από οργανωµένες ξενοδοχειακές  µονάδες, µπροστά από την 
είσοδο εµπορικών καταστηµάτων και εισόδους αρχαιολογικών χώρων, 
µνηµείων  και εκκλησιών. 
 Η απόσταση δε µεταξύ των θέσεων άσκησης υπαίθριου στάσιµου εµπορίου δεν 
µπορεί να είναι µικρότερη των 50 µέτρων. 
 
Σύµφωνα µε την παρ.1α του άρθρου 14 του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14/02.02.2012 
τεύχος Α'): 
"1. Ο ανώτατος αριθµός των αδειών, ανά κατηγορία, που δύνανται να 
χορηγηθούν εντός των ορίων κάθε Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης για θέµατα 
υπαίθριου εµπορίου και λαϊκών αγορών καθορίζεται ετησίως για το επόµενο 
ηµερολογιακό έτος, ως εξής: 
 
 Για την άσκηση υπαίθριου στάσιµου και υπαίθριου πλανόδιου   εµπορίου, µε 
απόφαση του κατά τόπου αρµόδιου Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης, που εκδίδεται µέχρι την 30ή Νοεµβρίου του προηγούµενου έτους, 
µετά από γνώµη των κατά τόπου αρµόδιων ∆ηµοτικών Συµβουλίων της 
Περιφέρειάς του. 
 Η γνώµη των ∆ηµοτικών Συµβουλίων υποβάλλεται µέχρι την 31η Οκτωβρίου 
του ιδίου έτους. Με την πάροδο άπρακτης της προθεσµίας του προηγούµενου 
εδαφίου, η απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
εκδίδεται χωρίς την οριζόµενη σε αυτό γνώµη. 
 Με την ίδια απόφαση ο καθοριζόµενος αριθµός των υπό χορήγηση αδειών 
κατανέµεται, ανά κατηγορία, στους οικείους ∆ήµους." 
  
  Συνεπώς: ο ∆ήµος δεν έχει πλέον την αρµοδιότητα της τελικής απόφασης 
καθορισµού του ανώτατου αριθµού των αδειών, όπως ίσχυε µέχρι το 2011, 
αλλά παρέχει γνώµη προς τον Γενικό Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης, 



  

προκειµένου να λάβει αυτός τη σχετική απόφαση. 
Γίνεται δηλ. µεταφορά της αρµοδιότητας καθορισµού του ανώτατου αριθµού 
αδειών υπαίθριου στάσιµου εµπορίου από την Τοπική Αυτοδιοίκηση στην 
Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση, ενώ προβλέπεται γνωµοδότηση των κατά τόπον 
αρµόδιων δηµοτικών συµβουλίων για τον αριθµό των ανά κατηγορία 
χορηγουµένων αδειών. 
 
    Η ∆ηµοτική Κοινότητα   Τρικάλων µε την αρ.   /2012 απόφαση της προτείνει  
τριάντα θέσεις υπαίθριου στάσιµου εµπορίου οι οποίες περιγράφονται αναλυτικά 
στην απόφαση της, στις περισσότερες των οποίων ασκείται ήδη  επί πολλά έτη 
η δραστηριότητα στάσιµου εµπορίου και εξυπηρετούνται οι ανάγκες των 
καταναλωτών. 
 
  Η Υπηρεσία µας για το υπαίθριο πλανόδιο εµπόριο έχοντας υπ όψη των αριθµό 
των αδειών που εγκρίθηκαν κατά το προηγούµενο έτος ( 10), εκ των οποίων 
χορηγήθηκε µόνον µια (1), 
Καθώς και  τα προφορικά  αιτήµατα που υποβλήθηκαν για  την χορήγηση νέων 
αδειών  
       ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  
1)     Την έγκριση 30αδειών άσκησης υπαίθριου στάσιµου εµπορίου ανά κατηγορία 
ώστε να καλύπτονται όλες οι προτεινόµενες θέσεις όπως παρακάτω: 
 
         α) Οπωρολαχανικα                                        6  άδειες 
         β) Ψιλικά – Αξεσουάρ- Είδη λαϊκής τέχνης       4  άδειες 
         γ) Καλαµπόκι – Κάστανα                                6  άδειες 
         δ) Καντίνες σε χώρο δικαιοδοσίας του ∆ήµου   4  άδειες 
             Καντίνες σε ιδιωτικό χώρο                          3  άδειες 
         ε) Γεωργικά – Αµπελουργικά προϊόντα             7  άδειες  
          ΣΥΝΟΛΟ                                                30     ( τριάντα )  άδειες 
  

Οι θέσεις της παρ. ε. πρέπει να καλύπτονται από κατόχους άδειας άσκησης 
υπαίθριου εµπορίου σε παραγωγούς, µε βάση το άρθρο 6 παρ.1 του Π∆ 
254/16-12-2005.  και  

 
2)     Την έγκριση 10 νέων   αδειών άσκησης υπαίθριου πλανόδιου   εµπορίου 
κατά κατηγορία όπως παρακάτω: 
             
         α)    Οπωρολαχανικα                                         3  άδειες 
         β)     Νωπά Ψάρια                                             2  άδειες 
         γ)      Καντίνες                                                  3   άδειες 
         δ)   Λευκά είδη –Ψιλικά                                     1   άδεια 
         ε)    Ζαχαρώδη                                                 1   άδεια 
                  ΣΥΝΟΛΟ                                                10     ( δέκα)  άδειες 
 
β) Την εισήγηση της ∆ηµοτικής Κοινότητας Τρικκαίων περί καθορισµού των 
θέσεων στάσιµου εµπορίου, την οποία και διάβασε στα µέλη της Επιτροπής. 
       Στη συνέχεια ο Πρόεδρος ζήτησε από τα µέλη της Επιτροπής την αναβολή του 
θέµατος, προκειµένου η Επιτροπή επεξεργαστεί καλύτερα τον καθορισµό των 
θέσεων, ώστε να διαµορφώσει πλήρως την εισήγησή της προς το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο.   
 



  

     Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής µετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε 
υπόψη της τα ανωτέρω καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
    Την αναβολή του θέµατος, περί έγκρισης αριθµού αδειών άσκησης υπαίθριου 
στάσιµου και πλανόδιου εµπορίου και καθορισµός θέσεων, προκειµένου να 
επεξεργαστεί η Επιτροπή καλύτερα τον καθορισµό των θέσεων και διαµορφώσει 
πλήρως την εισήγησή της προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο.   
 
                       Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθµό 240/2012 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 
            ΚΟΛΟΤΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

 
Ακριβές απόσπασµα 

Τρίκαλα  08 / 10 / 2012 
      Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

          ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΛΟΤΣΙΟΣ 
         ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 


